

## فهرست

مقدمه - معرفي معادلات ديفرانسيل

٤

بخش اول - حل عددي معادلات ديفرانسيل معمولي

٢٠

فصل اول - معادلات ديفرانسيل معمولي تحت شرط

اوليه ٢٠

فصل دوم - معادلات ديفرانسيل معمولي تحت شرايط

مرزي ٦٦

فصل سوم - معادلات ديفرانسيل خطي

١١١

بخش دوم - حل عددي معادلات ديفرانسيل جزئي

١٢٥

فصل اول - حل معادلات عددي هذلولوي

١٢٨

فصل دوم - حل معادلات عددي سهموي

١٤٦

فصل سوم - حل معادلات عددي بيضوي

١٦٤

مقدمه

### معرفی معادلات دیفرانسیل

معادله در ریاضیات وقتی با اسم خاص و صورت خاص می آید خود به تنهایی مسأله ای را نمایش می دهد که در آن می خواهیم مجهولی را بدست آوریم.

کاربرد معادله دیفرانسیل از نظر تاریخی با معرفی مفهوم های مشتق و انتگرال آغاز گردید. ساده ترین نوع معادله دیفرانسیل آن دسته از معادلاتی هستند که مشتق تابع جواب را داشته باشیم. که چنین محاسبه ای به پاد مشتق گیری و انتگرال گیری نامعین موسوم است.

معادلات دیفرانسیل وابستگی بین توابع و مشتق های توابع را نشان می دهد. که از لحاظ تاریخی به طور طبیعی از زمان کشف مشتق به وسیله نیوتن ولایب نیتس آغاز می شود. (قرن هفدهم میلادی). که با رشد سریع علم و صنعت در قرن بیستم روشهای عددی حل معادلات دیفرانسیل مورد توجه قرار گرفتند که توسعه و پیشرفت کامپیوترها در پایان قرن بیستم موجب کاربرد روش های تقریبی تعیین جواب معادلات دیفرانسیل در بسیاری از زمینه های کاربردی گردید که باعث بوجود آمدن مباحث جدید در این زمینه شد.

## نمادها و مفاهیم اساسی

اگر تابعی از متغیر حقیقی باشد و ضابطه آن و متغیر تابع یا مقدار تابع باشد، آنگاه مشتق با یکی از نمادهای نمایش داده می شود. همچنین مشتق دوم، سوم، ... و ام آن نیز به ترتیب با نمادهای

نمایش داده می شوند. اگر تابعی از دو متغیر حقیقی باشد آنگاه مشتق های جزئی با نمادهای نمایش داده می شوند. همچنین اگر آنگاه مشتق های جزئی با نمادهای و یا

نمایش داده می شوند.

همچنین داریم:

که این توابع مشتقات جزئی مرتبه دوم و مراتب بالاتر است.

همچنین برای توابع متغیر حقیقی داریم:

که فرض می‌کنیم همه مشتقات جزئی تا مرتبه مورد نظر پیوسته باشند.

حال برای تابع از متغیر حقیقی با مقدار حقیقی را ديفرانسیل تابع گویند. اگر تابع از متغیر حقیقی باشد.

را ديفرانسیل کامل تابع گویند. که در حالت خاص اگر از دو متغیر حقیقی با مقدار حقیقی باشد داریم:

معادلات ديفرانسیل معمولی و با مشتقات جزئی یک معادله ديفرانسیل هر کدام از توابع ضمنی از متغیر یا متغیرهای مستقل، متغیر یا متغیرهای تابع و مشتق های متغیر یا متغیر های تابع نسبت به متغیر یا متغیرهای مستقل می‌تواند باشد که حتماً باید لا اقل یک مشتق ساده یا جزئی در آن حضور داشته باشد.

معادله ديفرانسیل یک نوع از معادلات ديفرانسیل است که فقط یک متغیر مستقل در آن وجود دارد. و متغیر تابع و مشتقات مرتبه اول تا  $n$  نسبت به  $x$  است. می‌توانند در معادلات ديفرانسیل نباشند ولی حضور لا اقل یک مشتق الزامی است. معادله ديفرانسیل

يك نوع معادله است كه شامل متغير مستقل است و فقط يك متغير تابع دارد كه در آن تابعي از ها است.

براي دسته بندي معادلات ديفرانسيل مي گوييم هرگاه همه مشتق هاي ظاهر شده در معادله مشتق ساده باشند آنگاه معادله را معادله ديفرانسيل معمولي (يا ساده يا عادي) مي ناميم. اما اگر در عبارت معادله لااقل يك مشتق جزئي ظاهر شود آن را يك معادله ديفرانسيل با مشتقات جزئي يا معادله ديفرانسيل نسبي مي ناميم.

معادلات ديفرانسيل زير از جمله معادلات ديفرانسيل مهم هستند:

(معادله خطي غير همگن)؛

(معادله بزئولي)

(معادله ريكاتي)

(معادله لا پلاس)

(معادله كلرو) غير خطي؛

(معادله لاگرانژ) غير خطي؛

(معادله يك بعدي حرارتي) ثابت؛

(معادله اولر) ثابت؛

(معادله لژ اندر) ثابت؛

(معادله بسل) ثابت نا منفي؛

(معادله پواسن)

(معادله يك بعدي موج) ثابت؛

(معادله ترافيك)

(معادله لاگرانژ)

(معادله پفافي)

(معادله ارتعاش تير) ثابت

از معادلات ديفرانسيل فوق معادلات ديفرانسيل معمولي و بقيه معادلات ديفرانسيل نسبي مي باشند.

اگر بخواهيم يك معادله را به صورت ديفرانسيلى بنويسيم مي توانيم به جاي عبارت را جاىگزين كنيم. مثلاً براي معادله

صورت

است.

يك روش ديگر براي دسته بندي معادلات ديفرانسيل استفاده از مرتبه آنها است كه مرتبه يك معادله ديفرانسيل عبارت است از بزرگترين مرتبه مشتق يا مشتقات ظاهر شده در عبارت معادله ديفرانسيل. با توجه به معادلات فوق مي بينيم كه معادلات (۳) و (۴) و (۵) و (۷) و (۸) و (۱۵) و (۱۶) و (۱۷) معادلات مرتبه اول و معادلات (۶) و (۹) و (۱۰) و (۱۱) و (۱۲) و (۱۳) و (۱۴) معادلات مرتبه دوم و معادله ديفرانسيل (۱۸) يك معادله مرتبه چهارم است.

وقتي معادلات ديفرانسيل هر کدام داراي بيش از يك متغير تابع باشند در اين صورت معادلات به تنهائي ظاهر نمي شوند و مجموعه اي از آنها مورد استفاده قرار مي گيرد كه اغلب تعدادشان با تعداد متغيرهاي تابع برابر است. اين گونه معادلات را دستگاه معادلات ديفرانسيل مي ناميم.

يك روش ديگر براي دسته بندي معادلات ديفرانسيل استفاده از مفهوم خطي بودن يا غير خطي بودن معادلات ديفرانسيل است.

يك معادله ديفرانسيل معمولي يا با مشتقات جزئي داده شده را يك معادله ديفرانسيل خطي در مجموعه متغيرهاي تابعي اش گوئيم هر گاه:

- (۱) متغير يا متغيرهاي تابع از توان يك باشند.
- (۲) متغير تابع يا متغيرهاي تابع و مشتقات، ضريب متغيرهاي تابعي و مشتقات آنها نباشند.
- (۳) خود متغير تابعي غير خطي نباشد.

در غير اين صورت اگر هر کدام از شرطهاي بالا نقص شود معادله ديفرانسيل غير خطي است از معادلات مهم كه ارائه كرديم معادلات (۳) و (۶) و (۹) و (۱۰) و (۱۱) و (۱۲) و (۱۳) و (۱۴) و (۱۸) خطي هستند و معادله (۴) (به دليل حضور ) و (۵) (به دليل حضور ) ، (۷) (به دليل غير خطي بودن ) و (۸) (براي لا اقل غير خطي بودن )

غير خطي هستند. معادلات (۱۶) و (۱۷) مي توانند خطي يا غير خطي باشند.

همچنين مي توان خطي بودن را نسبت به يك عامل از معادله ديفرانسيل، مانند متغير تابع يا متغيرهاي تابع، يا مشتق از مرتبه مشخصي تعيين نمود. اين گونه معادلات نيمه خطي يا شبه خطي ناميده مي شوند. مثلاً معادله

که يك معادله غير خطي نسبت به متغير تابع به دليل حضور و همچنين به علت حضور است را مي توان يك معادله خطي نسبت به مشتقات جزئي ناميد. يك معادله ديفرانسيل مرتبه اول خطي معمولي به صورت كلي

و معادله مرتبه دوم خطي معمولي نيز به صورت كلي

نمايش داده مي شوند. صورت كلي معادلات ديفرانسيل با مشتقات جزئي مرتبه  $m$  خطي طولاني و پيچيده است. که در اينجا معادلات مرتبه اول و دوم خطي از آنها را نمايش مي دهيم. ولي مي توان با کمک از معادلات ديفرانسيل مراتب اول و دوم معادلات مراتب بالاتر را نيز نوشت.

معادله زير يك صورت عمومي از معادلات با مشتقات جزئي مرتبه اول خطي از متغير مستقل با يك متغير تابع است.



که در آن توابع ضریب و تابع طرف دوم است که اگر ، صفر باشد معادله همگن خطی و در غیر این صورت معادله غیر همگن خطی نامیده می شود. معادلات با مشتقات جزئی مرتبه دوم به صورت کلی زیر است:

که در آن

توابع متغیر حقیقی معلوم هستند که به آنها توابع ضریب معادله خطی گویند. تابع متغیر حقیقی معلوم تابع طرف دوم نامیده می شود.

جواب يك معادله دیفرانسیل

يك تابع یا مجموعه ای از توابع (مانند يك تایی مرتب از توابع) را جواب يك معادله دیفرانسیل گوئیم هرگاه با قرار دادن تابع یا توابع در عبارت معادله به جای متغیر یا متغیرهای تابع و مشتقات آنها معادله به يك اتحاد بر حسب متغیر یا متغیرهای وابسته تبدیل شود. که در صورت گذاشتن مقدار در آنها این اتحاد برقرار باشد.

جواب يك معادله دیفرانسیل معمولی تابعی از متغیر حقیقی با مقدار حقیقی یا با مقدار برداری است که اگر

متغیر مختلط باشد مقدار نیز مختلط خواهد بود. جواب يك معادله دیفرانسیل با مشتقات جزئی تابعی از دو یا به طور کلی متغیر است که مقدار آن حقیقی یا برداری است.

به عنوان مثال تابع جوابی از معادله دیفرانسیل معمولی زیر است:

همچنین جوابی از معادله دیفرانسیل نسبی زیر است:

يك معادله دیفرانسیل می تواند دارای جوابهای گوناگونی باشد. که جوابی را که برای يك معادله دیفرانسیل معمولی در تعدادی شرایط در يك نقطه یا مجموعه ای از نقاط از دامنه تابع جواب صدق می کند و به صورت یگانه ای بدست می آید جواب ویژه یا خصوصی معادله دیفرانسیل است. البته ممکن است دو یا چند جواب در شرایط صدق کنند ولی یکی از آنها جواب خصوصی است.

برای يك معادله دیفرانسیل معمولی مرتبه  $n$  ام از يك متغیر تابع، تابعی را که با  $n$  ثابت دلخواه نا بسته از یکدیگر بر حسب متغیر مستقل و متغیر تابع بیان و همه جوابهای خصوصی معادله با انتخاب هر مقدار مشخصی

برای ثابتها از آن بدست می آیند جواب عمومی معادله گویند .

برای یک معادله دیفرانسیل عمومی مرتبه  $n$  ام ، جواب عمومی به صورت کلی زیر است :

اگر تابع ثابت صفر جوابی از یک معادله دیفرانسیل معمولی یا با مشتقات جزئی باشد آن را جواب بدیهی معادله می نامیم . مثلاً معادله دارای جواب بدیهی و معادله دارای جواب بدیهی است.

برای تعیین جواب معادلات دیفرانسیل معمولاً روشهایی را بکار می بریم که ممکن است حل یک معادله دیفرانسیل عبارت معادله را با اعمال جبری مجاز تغییر دهیم که با انجام این اعمال ممکن است جوابی از معادله را نادیده انگاشته باشیم که این جواب را جواب حذف شده معادله می نامند .

خانواده جواب های خصوصی در مورد برخی از معادلات مانند معادلات کلرو نیز معمولاً جواب معادله می باشند .

که چنین جواب هایی را جواب تکین یا جواب غیر عادی  
معادله دیفرانسیل می نامند. مثلاً برای معادله  
تابع

جواب عمومی آن و تابع جواب غیر عادی  
آن است.

برای یک معادله دیفرانسیل جوابی از آن که همه  
جواب های معادله را در بر گیرد جواب کامل یا  
انتگرال کامل معادله می خوانند. که این مفهوم  
برای معادلات دیفرانسیل خطی غیر همگن به کار برده می  
شود.

البته هدف ما در این مجموعه حل عددی معادلات  
دیفرانسیل است و تنها روش های عددی حل معادلات را  
مورد بررسی قرار می دهیم.

تفسیر هندسی جواب خصوصی و عمومی  
می دانیم اگر تابع دو متغیره پیوسته ای روی ناحیه  
ای از صفحه باشد آنگاه معادله ضمنی  
یا دارای هیچ جوابی نیست مانند  
. یا یک جواب دارد مثل  
نمایش یک منحنی در صفحه است. جواب عمومی معادلات  
دیفرانسیل معمولی به شکل زیر هستند :

که این معادله نمایش یک منحنی در صفحه است. که این  
موضوع برای جوابهای عمومی به صورت

نیز قابل بیان است. این منحنی ها به پارامترهای ثابت  
دلخواه وابسته  
هستند و خانواده یک پارامتری از منحنی ها را در صفحه  
نمایش می دهند. به هر یک از اعضای این خانواده منحنی  
یک منحنی انتگرال یا منحنی جواب معادله می گویند.  
همچنین یک جواب خصوصی معادله با منحنی ای مشخص می  
شود که از یک یا چند نقطه مشخص می گذرد .  
جوابهای معادلات دیفرانسیل با بیش از یک متغیر تابع  
نیز معمولاً یک منحنی در فضای و یا به  
طور کلی در را نمایش می دهند . به عنوان مثال  
معادله

که در آن نیروی مؤثر بر نقطه مادی  
توابعی از متغیر می باشند و منحنی های

مسیر متحرکی را نمایش می دهد که دارای شتاب لحظه ای  
است.

نمودار تابع جواب معادله فوق در فضای قرار دارد  
.

از نظر هندسی جوابهای معادلات دیفرانسیل با مشتقات  
جزئی با توجه به وضعیت وابستگی متغیر تابع به لا اقل  
دو متغیر ، در حالت دو متغیره ، یک رویه در است  
.

## شرایط اولیه و شرایط مرزی

تعیین جوابهای خصوصی در معادلات دیفرانسیل معمولی و معادلات دیفرانسیل با مشتقات جزئی همیشه به کمک مجموعه ای از شرایط امکان پذیر است که بر روی جواب اعمال می شود یا در مسائل فیزیکی به عنوان اطلاع به ما داده میشوند که این گونه شرایط به طور کلی به دو دسته تقسیم می شوند:

الف ) شرایط اولیه

ب ) شرایط مرزی ( حدی یا کرانه ای )

شرایط اولیه برای یک معادله دیفرانسیل معمولی ، شرایطی بر روی جواب معادله اند که همه در یک نقطه از دامنه تابع جواب داده شده اند. این شرایط برای یک معادله دیفرانسیل معمولی مرتبه  $n$  از یک متغیر تابع به صورت زیر داده می شوند :

که در آن نقطه ای از دامنه تابع جواب مقادیر ثابت داده شده اند. این شرایط برای یک معادله مرتبه اول فقط از شرط اول تشکیل شده است. که حاکی از مختصات نقطه ای از صفحه مانند  $(x_0, y_0)$  است که جواب خصوصی مورد نظر از آن می گذرد .

برای یک معادله دیفرانسیل مرتبه دوم فقط دو شرط اول مورد استفاده قرار می گیرد که حاوی اطلاعاتی در مورد

منحني جواب مورد نظر است که از نقطه مي گذرد و در اين نقطه داراي ضريب زاويه است. در مورد معادلات ديفرانسيل با مشتقات جزئي آن نسبت به آن متغير مستقل داده مي شوند. شرايط مرزي مجموعه شرايطي بر روي جواب معادله اند که معمولا تعداد آنها حد اقل دو مي باشد. به طور کلي شرايطي را که به ازاي مقاديري از متغير مستقل يا متغيرهاي مستقل داده مي شوند شرايط مرزي مي گويند. براي يك معادله ديفرانسيل مرتبه دوم معمولي شکل عمومي شرايط مرزي به صورت زير است:

که و دو نقطه از دامنه تابع جواب و ثابت هاي داده شده اند يك شکل ساده شرايط فوق به صورت زير است :

شکل عمومي شرايط مرزي براي معادلات ديفرانسيل مرتبه ام از يك متغير تابع معمولي به صورت زير است:

که در آن نقطه داده شده و متمايز از دامنه تابع جواب مي باشند .

مثلاً براي معادلات

این

شرایط به صورت

هستند.

بنابراین برای يك منحنی انتگرال که می خواهیم از دو  
نقطه داده شده

بگذرد شرایطی از نوع مرزی بکار می رود.

همچنین مسائل معادلات دیفرانسیل را به مسائل با شرایط  
مرزی و مسائل با شرایط اولیه مشخص می کنیم.

در این مجموعه ما به گرد آوری روشهای عددی حل معادلات  
دیفرانسیل می پردازیم و بیشتر با آنالیز عددی سر و  
کار داریم . که آنالیز عددی شامل مطالعه ، توسعه و  
تجزیه و تحلیل الگوریتم ها برای بدست آوردن جوابهای  
عددی مسایل مختلف ریاضی است ، که به آن محاسبات علمی  
می گویند .